
/
 

GUBERNUR LAMPUNG 

PERATURAN GUBERNUR LAMPUNG
 
NOMOR 36 TAHUN 2017
 

TENTANG
 

PERUBAHAN TARlF PELAYANAN JASA PENGUJIAN PADA UPTD
 
PENGUJIAN/LABORATORIUM DINAS PEKERJAAN UMUM DAN PENATAAN
 
RUANG YANG DIATUR DALAM PERATURAN DAERAH PROVINSI LAMPUNG
 

NOMOR 3 TAHUN 2011 TEN~ANG RETRlBUSI DAERAH SEBAGAIMANA TELAH
 
DIUBAH DENGAN PERATURAN DAERAH PROVINSI LAMPUNG
 

NOMOR 32 TAHUN 2014
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA
 

GUBERNUR LAMPUNG,
 

Menimbang a.	 bahwa tarif Retribusi Daerah pada Pemerintah Provinsi \
\Lampung telah diatur dengan Peraturan Daerah Provinsi \ 

Lampung Nomor 3 Tahun 2011 tentang Retribusi Daerah 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah Provinsi 
Lampung Nomor 32 Tahun 2014, dan sesuai dengan Surat 
Kepala Dinas Pekerjaan Umum dan Penataan Ruang Provinsi 
Lampung Nomor 900j069jV.03j2017 tanggal 02 Maret 2017 
hal Usulan Perubahan Tarif Pelayanan Jasa Pengujian pada 
UPTD PengujianjLaboratorium Dinas Pekerjaan Umum dan 
Penataan Ruang; 

b.	 bahwa tarif retribusi sebagaimana dimaksud pada huruf a 
tidak sesuai lagi dan perlu diubah menyesuaikan dengan 
indeks harga dan perkembangan perekonomian saat ini; 

, ~ 

c.	 bahwa sesuai dengan ketentuan Pasal 155 ayat (3) Undang­
Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah dan 
Retribusi Daerah mengamanatkan perubahan tarif retribusi 
ditetapkan dengan Peraturan Kepala Daerah; 

d.	 bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
pada huruf a, huruf b dan huruf c, perlu menetapkan 
Peraturan Gubernur Lampung tentang Perubahan Tarif 
Pelayanan Jasa Pengujian pada UPTD 
pengujianjlaboratorium Dinas Pekerjaan Umum dan 
Penataan Ruang yang diatur dalam Peraturan Daerah 
Provinsi Lampung Nomor 3 Tahun 2011 tentang Retribusi 
Daerah sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 
Provinsi -Larnpung Nomor 32 Tahun 2014; 

Mengingat 1.	 Undang-Undang Nornor 14 Tahun 1964 tentang Penetapan 
Peraturan Pernerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 3 
Tabun 1964 tentang Pembentukan Daerah Tingkat I Lampung 
dengan mengubah Undang-Undang Nomor 25 Tahun 1959 
tentang Pembentukan Daerah Tingkat I Sumatera Selatan 
menjadi Undang-Undang; 

', ',­



- 2­

2.	 Undang-Undang Nomor 6 Tahun 1983 tentang 
Ketentuan Umum dan Tata Cara Perpajakan 
sebagaimana telah diubah beberapakali terakhir dengan 
Undang-Undang Nomor 16 Tahun 2009; 

3.	 Undang-Undang Nomor 19 Tahun 1997 tentang 
Penagihan Pajak Dengan Surat Paksaan sebagaimana 
telah diubah beberapakali terakhir dengan Undang­
Undang Nemer 19 Tahun 2000; 

4 .	 Undang-Undang Nemer 17 Tahun 2003 tentang 
Keuangan Negara; 

5.	 Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara; 

6.	 Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 
Daerah dan Retribusi Daerah; 

7.	 Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah sebagaimana telah diubah 
beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 
9 Tahun 2015; 

8.	 Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah; 

9.	 Peraturan Menteri Dalam Negeri 13 Tahun 2006 
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 
Tahun 2011; 

10.	 Peraturan Daerah Provinsi Lampung Nomor 3 Tahun 
2011 tentang Retribusi Daerah sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Provinsi Lampung Nomor 32 
Tahun 2014 tentang Retribusi Daerah; 

11.	 Peraturan Daerah Provinsi Lampung Nomor 8 Tahun 
2016 tentang s Pembentukan dan Susunan Perangkat 
Daerah Provinsi Lampung; 

Memperhatikan	 Surat Kepala Dinas Pekerjaan Umum dan Penataan Ruang 
Provinsi Lampung Nomor 900j069jV.03j2017 tanggal 02 
Maret 2017 hal Usulan Perubahan Tarif Pelayanan Jasa 
Pengujian pada UPTD Pengujian j Laboratorium Dinas 
Pekerjaan Umum dan \enataan Ruang; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan	 PERATURAN GUBERNUR TENTANG PERUBAHAN TARIF 
PELAYANAN JASA PENGUJIAN PADA UPTD 
PENGUJIAN/LABORATORIUM DINAS PEKERJAAN UMUM 
DAN PENATAAN RUANG YANG DIATUR DALAM 
PERATURAN DAERAH PROVINSI LAMPUNG NOMOR 3 
TAHUN 2011 TENTANG RETRIBUSI DAERAH 
SEBAGAIMANA TELAH DIUBAH DENGAN PERATURAN 
DAERAH PROVINSI LAMPUNG NOMOR 32 TAHUN 2014. 



Pas al 1 

(1)	 Tarif Pelayanan Jasa, Laboratorium dan Sewa Pemakaian Alat-alat Berat dan 
Angkut Milik Daerah yang dikelola Dinas Pengairan dan Permukiman serta 
Dinas Bina Marga pada huruf N angka 1 Tarif Pelayanan .Iasa Laboratorium 
se baga imana yang diatur dalam Peraturan Daerah Provinsi Lampung Nomor 
Nomor 3 Tahun 2011 tentang Retribusi Daerah sebagaimana telah d iu ba r. 
dengan Peraturan Daerah Provinsi Lampung Nomor 32 Tahun 2014 diuba h 
menjadi Retribusi Pelayanan Jasa Pengujian pada Unit Pelaksana Teknis 
Dinas Pengujiarr/Laboratorium Dinas Pekerjaan Umum dar, Penataan Ruang 
Provinsi Lampung. 

(2)	 Perubahan Tarif sebagaimana c imaksud pada ayat (1) sebagaimana 
tercantum dalam Lampiran Gubernur in i yang merupakan bagian tidak 
terpisahkan dari Peraturan Gubernur ini. 

Pasal 2 

Peraturan Gubernur in i mulai berlaku pacla tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerin tahkan pengundangan Peraturan 
Gubernur ini dengan penempatannya dals .m berita daerah Provinsi Lampung. 

I 

D itetapkan di Tclukbetung 
padu Langgal 2 JUl1 201 7 

GUBERNl 'R LAMP UNG, 

Ltd 

M.RIDHO FI CARDO 

Diundangkan di Telukbetung 
pada tanggal 21 Jul i 2017 

SEKRET ARJS DAERAHPROVINSJ LAiVlPUNG , 

ttd 

11". SLJTONO, iVlM Salinan sesu: i dengan aslinya
Pembina Utama Madya KEPALA IRC HUKUM , 

NIP. ]9580728 198602 I 002 j 

~ULFIKA ,S.H, M.H 
Pembina Utama Muda 

NIP. 19680428 199203 1 003 

I 

BERITA DAERAH PROVINSI LAMPUNG ~rAHUN 2017 NOMOR .... ).~ 

\ 

I I 



- 4· 

LAMPIRAN : PERATURAN GUBERNUR LAMPUNG 
NOMOR 36 TAHUN 2017 
TANGGAL 21 Jul! 2017 

PERUBAHAN TARIF PELAYANAN JASA PENGUJIAN PADA UNIT PELAKSANA
 
TEKNIS DAERAH PENGUJIAN/LABORATORIUM DINAS PEKERJAAN UMUM DAN
 

PENATAAN RUANG PROVINSI LAMPUNG TAHUN 2017
 

NO OB..IEK I JENIS PELAYANAN 
TARIF LAMA 

(Rp) 
TARIF BARU 

(Rp) 
1 2 -- 3 4 

1 CAMPURAN AGGREGATE BASE A I C 
1.1 Parameter Utama 

1.1.1 Analisis Saringan 
1.1.2 Abrasi Base A / C (Los Angeles) 
1.1.3 Berat Jenis 

a Berat Jenis (Kasar) 
b Berat Jenis (Halus) 

1.1.4 Pemadatan Modified 
1.1.5 CBR Laboratorium 

24.200 
26.300 

24.200 
24.200 
84.000 
70.000 

93.000 
102.000 

93.000 
93.000 

323.000 
269.000 

2 CAMPURAN AGGREGATE BASE B I S 
2.1 Parameter Utama 

252.900 973.000 

2.1.1 Analisis Saringan 24.200 93.000 
2.1.2 Abrasi Base B / S (Los Angeles) 26.300 102.000 
2.1.3 Atterberg Limit 

/
2.1.4 Berat Jenis 

16.800 64.000 

a Berat Jenis (Kasar) 24.200 93.000 
b Berat Jenis (Halus) 24.200 93.000 

2.1.5 Pemadatan Modified 84.000 323.000 
2.1.6 C8R Laboratorium 70.000 269.000 

3 CAMPURANASPALPANAS/HOTM~ 

3.1 Parameter Utama 
3.1.1 Anal isis Saringan 

269.700 1.037.000 

a Analisis Saringan (Split 1-2 cm) • 24.200 93.000 
b Analisis Saringan (Screen) 24.200 93.000 
c Analisis Saringan (Pasir) 24.200 93.000 
d Analisis Saringan (Abu batu) 

3.1.2 Berat Jenis Campuran 
24.200 93.000 

a Berat Jenis Campuran (Kasar) 24.200 93.000 
b Berat Jenis Campuran (Halus) 24.200 93.000 

3.1? BJ. Maksimum Campuran (GMM) 24.200 93.000 
3.1.4 Abrasi (Los Angeles) 26.300 102.000 
3.1.5 Perenc. Campuran / Marshall (Hotrnix) 276.900 553.000 

3.2 Parameter Lain 
472.600 1.306.000 

4 

3.2.1 Ekstraksi Campuran (Pro Analys) 

CAMPURAN ATB 
4.1 Parameter Utama 

4.1.1 Analisis Saringan 

47.300 182.000 

a Analisis Saringan (Split 1-2 ern) 24.200 93.000 
b Analisis Saringan (Screen) 24.200 93.000 
c Analisis Saringan (Pasir) 24.200 93.000 
d Analisis Saringan (Abu batu) 

4.1.2 BJ. Campuran 
24.200 93.000 

a Berat Jenis Campuran (Kasar) 24.200 93.000 
b Berat Jenis Campuran (Halus) 24.200 93.000 

4.1.3 Abrasi (Los Angeles) 26.300 102.000 
4.1.4 Perenc. Campuran / Marshall (Hotrnix) 276 .900 553.000 

448.400 1.213.000 



- 5 ­

5 ~AMPL.,~", LATASIR 

5.1 Paramater Utama 
5.1.1 Analisis Saringan 

a Analisis Saringan (Screen) 24.200 93.000 
b Analisis Saringan (Pasir) 24.200 93.000 

5.1 .2 BJ. Campuran 
a Berat Jenis Campuran (Kasar) 24.200 93.000 
b Berat Jenis Campuran (Halus) 24.200 93.000 

5.1.3 BJ. Maksimum Campuran (GMM) 24.200 93.000 
5.1.4 Perenc. Campuran I Marshall (Hotmix) 276.900 553.000 

6 
i CAMPURAN BETON MUTU • K 

/ 

397.900 1.018.000 

6.1 Parameter Utama 
6.1.1 Analisis Saringan 

a Analisls Saringan (Screen) 24.200 93.000 
b Analisis Saringan (Pasir) 24.200 93.000 

6.1.2 Abrasi 26.300 102.000 

6.1.3 Berat Jenis 
a Berat Jenis Carnpuran (Kasar) 
b Berat Jenis Campuran (Halus) 

24.200 
24.200 

93.000 
93.000 

6.1.4 Berat lsi 11,600 44.000 

6.1.5 Kadar Lumpur 
6.1.6 Mix Design 

12.900 
210.000 

49.000 
315.000 

357.600 882.000 

6.2 Parameter Lain 
6.2.1 Test Kuat Tekan Beton 4.600 17.000 I 

(Kubus dan Silinder) 

7 PEKERJAAN LAPANGAN 
7.1 Corb Drill (Per Titik) 
7.2 Sand Cone (Per Titik) 

38.000 
45 ,000 

79.000 
148.000 

pada Aggregate Base A I Base B 
7.3 Test Ekstraksi dari Lapangan; Density Aspal 175.000 574.000 

7.4 Test Marshall 276.900 405.000 
7.5 Test Kuat Tekan Beton 4.600 20.000 

dengan Hammer (Per Titik) 
7.6 CBR (Per Titik) 

(Aggregate Pilihan) 
7.6.1 CBR I DCP (Per Titik) 40.000 148.000 
7.6.2 CBR Dial Manometer (Per Titik) 59.000 97.000 

99.000 245.000 

8 BAHAN TANAH TIMBUNAN 
8.1 Parameter Utarna 

8.1.1 Analisis Saringan 
a Analisis Saringan (Kasar) 24.200 93.000 
b Analisis Saringan (Halus) 24,200 93.000 

8.1.2 Atterberg Limit 16.800 64.000 
8.1.3 Berat Jenis 24.200 93.000 
8.1.4 Kadar Air 14.190 54.000 
8.1.5 Pemadatan Standar (5 sampel) 64.400 247.000 
8.1.6 CBR Laboratorium (3 sampel) 
8.1.7 Kadar Lumpur (1 fraks i) --

70.000 
12.900 

269.000 
49.000 

250.890 962.000 

9 BAHAN LAPEN 
9.1 Parameter Utama 

9.1.1 Analisis Saringan 
a Analisis Sarlnqan (Pokok dan Pengunci) 24.200 139.000 
b Analisis Sarinqan (Penutup) 24.200 139.000 

9.1.2 Abrasi 
a Abrasl (100 putaran) 26.300 101.000 
b Abrasi (500 putaran) 26.300 102.000 



- I) ­

9.1.3 Serat Jenis 
a Berat Jenis (Kasar) 24.200 -
b Serat Jenis (Halus) 24.200 -

9.1.4 Serat lsi 11 .600 -

I 
I 

9.1.5 Kelekatan Aspal 
9. i. 6 Impact Test 

22.500 
49.500 

86.000 
-

9.1.7 Gumpalan Lempung (Pokok, Penqunci Penutup) / 12.900 49.000 
Kadai Lumpur pada Aggregat 

9.1,8 Kehilangan Serat dalam Larutan MgS04 / Na2S04 
a Kehilangan Srt dim Lar. MgS04 ' Na2S04 (Kasar) 3.500 192.000 
b Kehilangan Brt dim Lar. MgS04 Na2S04 (Halus) 3.500 192.000 

252.900 1.000.000 
10 BAHAN ONDERLAAG 

10.1 Paramater Utama 
10. 1 1 Abrasi 

a Abrasi (100 putaran) 26.300 101.000 
b Abras i (500 putaran) 26.300 102000 

10.1.2 Impact Test (1 fraksi) 49.500 190.000 
102.100 393.000 

11 KARAKTERISTIK MATERIAL 
11.1 Parameter Utama 

11.1.1 Kelekatan Aspal 22.500 86.000 

I 
11 1.2 Impact Test 
11 1 3 Kepipihan / Anqularitas 

49.500 
45.000 

190.000 
173.000 

I 11 1,1 Gerat Jenis 
a Berat Jen is (Kasar) 24.200 93.000 
b Berat Jen is (Halus) 24.200 93.000 

11.1.5 Sand Equivalent 18.110 ._ 69.000- - - -
183.510 704.000 

12 PEKERJAAN LAPANGAN 
12.1 Sand Cone (Per Titik) 45.000 198.000 

(Tanah) 
12.2 CSR (Per Titik) 

(Tanah / SUbgrade) i 

12.2.1 CBR / DCP (Per Titik) I 40.000 44.000 
12.2.2 CSR Dial Manometer (Per Titik :. 59,000 64.000 

12,3 Density 45.000 49.000 
12.4 Bor dan Sondir (Per Titik) 

12.4.1 Sondir (Ringan, Per Titik) 220,000 1.760.000 
12.4.2 Bor Tangan (1 m) 75.000 1.200.000 
12.4,3 Pengambilan Contoh 38.200 42.000 
12.4.4 Pengujian 

- Kadar Air 9.240 77,000 
- Berat Jenis Tanah 24,200 105.000 
- Atterberg Limit I 16.800 69.000 
- Analisis Saringan 
- Kuat Geser Langsung 

I 
i 
I 
I 

24,200 
55.000 

462.640 

115,000 
232.000 

3.600.000 I 

GUBERNUR LAMPUNG 

ttd 

M,R1DHO F1 CARDO 
Salinan sesuai dec gan a s linya 

KEPALA 81 0 rIUKUM , 
..) 

ZULFIKA ,S.H, M.H 
Pembina Utarna Muda 

NlP. 19680428 19()203 ] 003 

I I 


